



Kære medlem af Socialudvalget

Vi tillader os at henvende os til dig, for at give dig et indblik i det arbejde Mændenes Hjem udfører i Café Klare – Natcaféen for kvinder på Vesterbro, samt sætte fokus på Café Klares aftenfunktion.

Natcaféen for kvinder eksisterer på fjerde år og er et supplement til Københavns øvrige tilbud og indsatser for hjemløse og udsatte borgere. Café Klare rummer et bredt spektrum af både unge og ældre brugere, der repræsenterer forskellige former for hjemløshed, og hvoraf største delen af brugerne har psykiske problemer og/eller forskellige misbrug.

Udover at tilbyde 20 overnatningspladser og ro for aften og natten, så kan kvinderne i Café Klare få mad, bad og rent tøj, og ikke mindst et helle i en ofte kaotisk dagligdag. I dagtimerne kan kvinderne få hjælp, rådgivning og støtte til at finde motivation til livsforandring.

Blandt vores brugere har over 33 pct. af kvinderne været udsat for vold, og blandt de unge under 30 år er det hele 41 pct. Omfanget af voldsudsathed – både fysisk, psykisk og materielt, samt æresrelateret – er ikke noget, der normalt optræder i statistikkerne. At det har været muligt, for os på Café Klare, at danne os et overblik over voldsudsatheden blandt vore brugere, skyldes det tillidsforhold, der er mellem vort personale og borgerne.

Selv om voldsudsatheden er markant, hører kvinderne af forskellige årsager, som fx misbrug, psykisk sygdom og udadreagerende adfærd, ikke til krisecentrenes målgruppe.

Som I måske ved, viste den seneste hjemløsetælling fra SFI, at antallet af hjemløse er steget – herunder antallet af kvinder samt antallet af unge hjemløse. Café Klare gør et stort arbejde i at forebygge at sårbare unge kvinder (ca. 26 pct. af vores brugergruppe) søger mod den åbne stofscene omkring Mændenes hjem, Den Runde Firkant og Reden. Der bliver arbejdet målrettet for at få de unge videre i et tilbud, der kan give den støtte og hjælp, de unge behøver.

Det samme gælder for antallet af såkaldte sofasovere, som SFI også beskriver som stigende. Alternativet for mange af kvinderne på Café Klare er at overnatte på en tilfældig bekendts sofa, hvilket ikke er gratis, men ofte kræver en modydelse i form af seksuelle gentjenester eller andet.

Eftersom vores kommunale driftsbudget kun dækker åbningstiden for natcaféen mellem 22.00-10.00, har vi på baggrund af vores erfaringer valgt at søge fondsmidler. Det har muliggjort, at vi siden oktober 2011 har haft natcaféen åbent kl. 19.00 mandag til fredag.

Vores erfaring er, at åbningstiden kl. 22.00 er for sen. Den tidligere åbningstid har betydet, at kvinderne kan vælge tilfældige sofaløsninger fra. Dette bekræftes af, at vi kan se et tydeligt fald af brugere i weekenden, hvor vi først åbner kl. 22.00, og hvor de mest kaotiske kvinder ofte finder alternative løsninger, så som en tilfældig bekendts sofa/seng med den udsathed, dette fører med sig.



Aftentimerne er efterhånden blevet Café Klares mest vellidte timer, hvor kvinderne kan falde til ro, efter en lang dag udenfor. Kvinderne bliver tilbudt et måltid mad, kan gå i bad, vaske tøj, bruge computerne, snakke med personalet og danne venskaber. Det er også i høj grad disse timers relationsarbejde, som baner vejen for rådgivningsfunktionens arbejde i dagtimerne.

Hver onsdag aften er der mulighed for at deltage i Missionen blandt Hjemløses madklub, hvor frivillige laver mad sammen med kvinderne. Og hver tirsdag aften kommer en sygeplejerske fra Den Runde Firkant - Sundhedsrummet og ser til de kvinder, der af forskellige grunde ikke har kontakt med egen læge. Vi oplever derfor, at aftenfunktionen har en stor skadesreducerende dimension.

Kvinderne efterlyser jævnligt, at vi også skal åbne tidligere i weekenden, eftersom 12 timer på gaden er for hårdt.

Vores problem er, at vi på nuværende tidspunkt ikke ved, hvordan vi skal finde økonomi til aftenfunktionen, dvs. fra kl. 19.00 frem til 22.00 (hvor natholdet møder ind) i fremtiden. Fonden som indtil nu har finansieret aftenfunktionen har tilkendegivet, at støtten ikke fortsætter.

I Café Klares levetid har vi opbygget et erfaringsgrundlag med arbejdet med udsatte kvinder, skabt frugtbare samarbejder med andre aktører og tilbud, og ikke mindst har vi opbygget et kendskab til vores tilbud i målgruppen af udsatte kvinder.

Samtidig er vi stolte over, at faglighed og trivsel blandt vores medarbejdere er i top. Københavns Kommunes trivselsundersøgelse fra sidste år viser, at trivslen på Café Klare ligger langt over gennemsnittet for tilsvarende tilbud i kommunen. Vores seneste rapport fra det uvildige tilsyn Revas viser, at den socialpædagogiske tilgang i mødet med brugergruppen lever op til alle forventninger.

I Hjemløsestrategien for København er kontinuitet blandt målsætningerne: »Medarbejdere, brugere og forskningen peger på, at kontinuitet i relationen mellem bruger og medarbejdere er et vigtigt fundament for brugerens evne og mod på at udvikle sig.«

Lige nu står vi, som nævnt, i den situation at vi ikke ved om aftenfunktionen kan fortsætte næste år. Vi har ikke meldt dette ud til brugergruppen endnu, da vi stadigvæk arbejder på højtryk for, at finde en finansiel løsning. Vores forhåbning er, at denne udgift bliver dækket i vores faste driftsbudget, hvilket vil kræve en beslutning fra jer om at bevillige os kr. 400.000.-/år.

Har du lyst til at høre nærmere om vores erfaringer med arbejdet med socialt udsatte kvinder i Café Klare er du meget velkommen til at kontakte Mændenes Hjem forstander Ivan Christensen.

Med venlig hilsen

Jens Johansen, Bestyrelsesformand Mændenes Hjem

Ivan Christensen, forstander Mændenes Hjem, tlf. 2447 1977, E-mail: ic@maendenes hjem.dk